35 *Tacite, & expressi endere est virtus.*

36 *In modo quandoque maior.*

37 *Inquisiens pro inspectanda remissione mora parga. tatione etiatis post lapsum biennij tempus habebet, cum hoc in casu interesse esset partis offendit, nisi adesset clausula decreti irritantis.*

38 *Indefinita universalis aquipollit.*

DECISIO II.

Verba rescripti gratiae concessae per Excellensissimum Dominum Andreae Aversano sub 14. Iunij 1616. sunt haec. E visto per noi il tenore della predetta praefixa relatione, per alcune cause maestino nostra mente, semo remasti contenti, siconse per la presente ci contentiamo di far gratia alli sopradetti Andrea Aversano, Iacinto de Martino, & Verdino Trombetta, aliis Aversano supplicanti d'ogni pena, e contumacia in che fossero incorsi per causa delle sopradette scoppiate tirate, e ferita contente nella detta praefixa relatione, alli quali concedemo con questa anni doi di tempo decorrendi dal dì della data d'essa ad ottenere la remissione delle parti, le quali classi, e non ascendendo, voleremo che la presente sia nulla, & invalida, & insia a tanto, ch'otteneranno detta remissione, non possano bare, doue lo parti offesse; ma in ogn'altra parte del Regno.

Magna Curia declaravit, Civitatem Neap. esse totum, in quo partes offendit degunt, & consequenter contineri sub prohibitione, cui declarationi inquisitus acquievit, & cum praedictus Andreas Aversanus infra biennium fuisset captus in Iustitia Civitatem Neap. opposuit exceptionem gratiae, dubitatum fuit in M. C. an esset procedendum in causa principali, non obstante gratia per Principem sibi concessa.

2 *Pro reo assertebatur primò ex mente Princeps clausulam annullativam in primo casu apposita non censi relata in secundo, quia Princeps ubi voluit, dixit, ubi noluit, omisit, l. unica §. ubi autem in fine C de caduc. toll. cap. ad audientiam de decim. cap. inter corporalia de transl. prolat. Reg. de Pont. decim. 40. num. 30. Cæph. alias citans in cons. 6. 26. num. 11. Becc. cons. 1. num. 14. & Gal. 3. cons. 47. cum seq. in omisso enim tacita voluntas superioris intervenire non dicitur text. in l. usilicis codicillis 37. §. veteranus ff. de milit. eo. stans. Bald. cons. 86. num. 2. in fin. lib. §. Tiraquello de iure primog. lib. 1. quæs. 40. num. 196. & Ias. in l. commendissime, & in l. Lucius §. filius ff. de liber. & posthunc ergo clausula praedicta annullativa apposita in primo casu, & in secundo omisso ex tacita voluntate Princeps non dicitur in omnibus relata.*

Secundò, non dicitur in omisso relata; quia 4 clausula praedicta annullativa ratione prohibitio[n]is pena est, text. in l. Senatus 52. ff. de censorib. empe. per quem text. ita nocet Bald. in l. non du- 5 bium num. 5. C. de legibus, & in penatibus quicquid omissum est, pro omisso habetur, Cyn. Bald. & Corn. in l. ff. de hared. in finit. Aret. in L. ejus §. 1. 6 ff. de testamento, nec potest dici facta omisso per oblivionem ut inquit Cravet. consil. 794 num. 2. 7 In modo hic casus habetur pro excluso ad favorem inquisiti, ut voluit Bald. consil. 299. vol. 2.

8 Tertiò, dicta clausula non censi relata per subintellectum Juris in secunda dispositione gratiae, quia cum actus sit penalitatis, requiritur particularis provisio legis annullantis actum, text. in l. Batavis 3. C. de sens. fine peric. recit. in qua Imperator particulariter adiecit penam nullitatis, si

sententia in scriptis non profertur , & tamen per legem præcedentem prohibitum erat , sententiam proferri , nisi in lcriptis , & quia in casu contraventionis non aderat pœna nullitatis , idem necesse fuit , aliam legem condere , & pœnam nullitatis adjicere , & sic aperte probatur , clausulam annullativam per subintellectum juris non referri.

Facit insuper tex. in l.relegatorum §. ad tempus ff. de interdict. & releg. in quo text. probatur , non 10 infirmari sententiam Judicis , qui aliquem relegavit ad tempus cum parte bonorum , & quamvis expressè non aderat clausula annullativa , non ob id infirmatur sententia , licet reprehendendus sit Judex , qui eam tulit contra legis prohibitionem , & sic probatur , per subintellectum Juris pœnam nullitatis non referri.

Facit etiam tex. & ibi notant Bal. Cyn. & alii in l. i. §. fin. ff. de bared. inst. ubi favore institutionis subaudiuntur verba deficiencia in institutione facta , hoc modo videlicet , illa uxor mea esto , addito verbum , bares illum , baredem esse , non 11 non addito verbum jubeo , decidit ibi J. C. quod favore institutionis subaudiatur verbum , bares , & verbum iubeo. Hinc Bart Bald. & alii querunt , quid in sententia Judicis , qui aliquem absolvit , & in expensis victum vitori , non addito verbum , condemnso , an subaudiatur istud , condemnno , 12 uno ore fatentur omnes , nequaquam subaudiri , imò esse nullam sententiam , ut per Bald. in d. l. 1. §. fin. Bart. is l. Præses C. quomodo , & quando , late Jas. in §. curare instis. de act. & sic patet , clausulam annullativam per subintellectum Iuris non censi relata.

Insuper , quod clausula decreti irritantis in 13 gratia apposita irritet tantum , & inanem reddit actu illum , super quo imponitur , & ad alia non porrigitur , etiam ex voluntate Principis , probatur ex text. in Clem: 1. in fin. de præb. Boer. decif. 119. in fin. num. 5. quem refert & sequitur Anton. Gabr. lib. commun. conclus. tit. de claus. conclus. 9. & in disponentibus in materia odiosa , quod non fiat extensio de calu ad casum ; sed ad dealaratum restringi , est text. in cap. 1. de filiis Præb. in 6. in cap. suscepsum de rescript. ubi dispensatio concessa per Summum Pontificem filio illegitimo , ut valeat ad beneficium promovere , non porrigitur ad plura , sed unicum tantum beneficium is , cui dispensatur , prætextu dispensationis hujusmodi valebit obtinere , assignat rationem text. quia hujusmodi dispensatio tanquam odiosa est restringenda , quod idem notat Bald. confil. 490. lib. 1. circa med. si ergo dispensatio , & gratia jure prohibita non extenditur de casu ad casum , quanto minus debet extendi clausula penalisa.

Ponderatur quoque pro reo tempus duorum annorum , quod datur ad pacem obtinendam , 16 operari , quod psonhibitio non accedendi ad loca vetita sit temporalis , & dum est temporalis , non annullatur dispositio ob inobservantiam , juxta doctrinam Felin. in cap. xx parte de constitut. nn. 6, Jas. in l. nou dubium num. 9. C. de legib. & ante eos glos. in clem. 1. verb. in bibentes de præb.

Tandem ponderantur verba rescripti prædicti , vogliamo , che non possa stare , ex quibus verbis potius non permisile accessum ad loca , ubi partes degunt , conferetur , quo casu , nisi lex ulterius prægrediatur , annullando actu , non annullatur , 17 Salyc. in l. pen. in princ. C. de sentent fine peric. regit . quem refert , & sequitur Jas. in lib. 1. sub num.

76. vers. ad hoc C. de Sum. Trinit. &c. & Alex. in cons. 24. lib. 4.

Pro Fisco dicebasur , quod.

Quando Princeps aliquid prohibet , sive procedat ultra annullando , sive non , semper est actus nullus , l. nou dubium , ubi Bart. & omnes notant C. de legib. Ias. in l. cu nctos populos nn. 78. vers. quia quando lex aliquid prehibet C. de Sum. Trinit.

19 Suedetur quoque ex præsumpta mente Principis , qui non præsumitur servare velle delicti impunitatem ei , cui mandato suo non obtemperavit , novum committens delictum , contemnendo mandatum Principis , qui si hoc considerasset , non fecisset ei gratiam. Aret. in l. 3. §. si servus nra. 55. in fin. vers. confirmatur ista suo conclusio ff. de 20 aqüiren. possit & frangent fidem fides servanda non est , l. cum proponas C. de paci. cap. pervenit il secundo de iure iuri. cum concordant. adductis per Collectorem regular. iur. tomo 1. fol. 566. & 577.

Insuper quia abusus fuit Principis gratia per contemptum mandati , accedendo ad loca vetita , ipsam amittit , quotiescumque enim privilegium abutitur privilegio , meretur privilegium amittere , ex quo permitta sibi abutitur potestate , L. se quis C. de offic. Præfæc. prætor. oriens. cap. tuarum de privileg. capite lices de regul. cap. cum illorum in fin. de sent. excus. Ande. in capito 1. in verb. ad transactum ire permittis quib. mod. fendi. amitt. Paris de reintegr. feud. cap. 37 cum Risticus . Aymon pulchri cons. 73. nn. 25. Spec. tit. de iur. edis. §. nuntiavit vers. item pone , quod privilegiatus sub n. 10. & per contraventionem factam privilegio amittitut privilegium illud secundum Specul. ubi sup. n. 9. & facit l. si filicidium ff. quecum admodum servit. amitt. unicunque actus contravenientis sufficit. cap. cum accessisset. ubi gloss. & DD. de confit. cap. pro illorum de præbend. cap. uxore debitis , qua fuit à maiore parte cap. pro illorum de cap. : commissaria C. de paci. inter emplo. & vendit. Rebuff. in præd. beneficiorum tit. de differ. inter rescript. & privileg. num. 40. Rota Rom. tit. de caus. poss. & prop. dec. 8. aliis 382. incip. Fuis dubitatum post præm. in novis Felin. ubi distinguunt in d. cap. cum accessisset sub num. 28. de confit. vers. & quod abutens privilegio.

Pigterea non remittit Princeps delicta , non concordata parte , ubi non adest causa publica 24 utilitatis , ut tenuerant DD. quos Congerit , & ex Divi Thomas auctoritate comprobat Farinac. de inquisit. qu. 6. n. 15. vers. borum tamen opizio , qui testatur etiam de generali consuetudine non valere Principes hujusmodi delinquentibus pœnas remittere , nisi parte concordata , ex autoritate Grammatici , & aliorum , in hac quoque videtur inclinare Caball. quaf. 58. ubi refert , quid de potestate absoluta , Reg. de Ponte in tract. de potest. 25 Pro reg. in tit. de provisionibus fieri solitis . §. 4. n. 7. vers. verum causa tali concurrente , & Anna in repet. capite 1. de vassal decrep. atas. num. 253. & maximè in Regno , ubi ad sunt Ritus , & Pragmatica mandantes , quod non possint remitti delicta absque partis remissione , ut testatur idem de Ponte præcis. loc. & semper ita servatnm fuisse in Regno refert Grammat. in Rit. M. Cur. incip. quod Curia ipsa unquam composita , & in aliis locis vigeat eadem observantia , prout testatur Joseph Dese de inbib. & magist. f. 1. §. 3. n. 110. etiam si Princeps 26 expresse reservaret ius partis offensa , & gratia aliter concessa non valeret , tanquam contra consuetudinem , scilicet præcis. loc. num. 111. vers. alias erga.

gratia non valorem, id est dilationem ad pacem obtinendam in eodem scripto concessit, & ne gravaretur offensus accessum prohibuit ad loca, ubi 28 habitabat, haec igitur prohibitio loco pacis subrogata fuit; & cum eam non servaverit, nec pacem obtinuerit, cadit a beneficio securitatis, & gratiae.

29 Facit quoque quia pendente dilatione ad obtinendam pacem potest dici sub guidatico, & securitate esse; nam donec partis remissionem non habuerit, gratia non erit perfecta, cum deficiat partis remissio, qua est de substantia gratiae, ad quam impetrandam licet sit data dilatio, nihilo minus quoad effectum, & juris dispositionem stat gratia in suspento, & attenditur futurus eventus, sicut dicitur in conditione resolutiva, Menoch. conf. 488. num. 16. Rimini jun. conf. 747. num. 24. & Cagn. in l. is damn. dat. §. quod pendet ff. de reg. iur.

30 At cum sub guidatico per contemptum deliquerit cum contemptus grave delictum dicatur, Menoch. de arbitr. casu 416. num. 23. glos. in Cop. Regni, Post mundi machinam in verb. contemptus, non gaudet securitate ex dictis per eundem Rovitum in dicta Pragm. de guidat. in princ. & sic justè detinetur, & cum lapsu sit tempus, intra quod remissio erat obtinenda, et magis non poterit gratiae beneficio gaudere.

Affertur quoque argumenta, & decisiones per d. Reg. Rovit. relata in d. Pragmat. 1. de guid. dum fuit idem controversum, & decisum pro siffo, et si unius particulæ diversitas sit, dum ibi dicitur, con ob, hic autem adest copula, & nihilominus attento fundamento ejusdem Rovit. ibi in arg. pro siffo num. 19. idem importat, imò magis efficax est ad nostrum propositum copula, & quād illud verbum, con ob, quod latine interpretatur, ita tamen, quia dictio illa conjungit dispositionem præcedentem cum sequenti, taliter quod censeatur una, & individua dispositio, nec una potest subsistere sine altera, quod fortius operatur copula, 32 cujus particulæ vis propria est, ut conjugat, l. ea tamen adjectio ff. de leg. nec est curandum de diversitate hujus particulæ, sed attendenda est 33 mens, quia conjunctiones, & adverbia, sèpè ponuntur impropiè, & unum pro altero, ut notat sing. in l. eas causas ff. de condit. & denonstr. Bald. in cap. 2. de rescript. num. 18. eadem enim fuit intentio in illa gratiae concessione, sicut in ista.

Non obstante allegata, & ponderata pro reo. Nam respondetur ad primum, secundum, tertium, quartum, quintum, & sextum secundum Rovit, non procedere prædicta, quotiescumque omissum in uno casu, quod in alio fuit expressum, id est de jure, & ex dispositione juris in calu, ubi fuit omissum, ut supra fundatum fuit, quia omissum non 34 dicitur, quod resultat ex dispositione istris: quia 35 tunc taciti, & expressi eadem est virtus, l. cum quid ff. fi. cert. pet. l. ff. sponsus §. 1. ff. de don. inter vir 36 & uxor. imò quandoque maior est virtus taciti, quam expressi, ut notat glos. in verb. remitti in l. 2. ff. sed quia C. de jurament. calum. & probat text. in l. ff. fine voluntate C. ad Velleian. Tantò magis, 37 quia in casu non importat remissionis, ubi fuit opposita clausula decreti irritantis, necessario erat opponenda, ut evitaretur purgatio mora, quod facile prætendere potuisse inquisitus pro impetranda remissione, etiam post lapsum biennij tempus, cessante in hoc casu interesse partis offensis, prout tradunt Alber. c. post Cyn. & alii in l. 1. C.

de don. quo sub modo, quo fit, ut non modò pe oppositionem huius clausulae irritantis in uno casu, non resultet contraria voluntas Principis concedentis gratiam in alio casu, ubi non fuit apposita, sed potius emergat contraria expressa voluntas Principis, ut gratia prædicta non fortiretur effectum, nisi servatis ad unguem omnibus conditionibus, seu modis in ea adiectis.

Ad penultimum non esse temporalem prohibitionem, prout ex adverso dicitur, sed esse perpetuam: tempus enim duorum annorum ad impetrandam remissionem datur; prohibitio autem accedit ad loca habitationis partis offensis est perpetua, ut patet ex verbis ibi, & insinuato tanto non obteneranno detta remissione, non possino stare, dove le parti offese, & sic indefinita æquipollent universaliter, DD. in l. 1. de reg. iur. unde elapsi biennio concessio ad pacem obtinendam, non erit permisum accedere ad loca vetita, quod sequeretur, data temporali prohibitione.

Ad ultimum sunt ponderanda verba prohibitionis ibi, Non possono stare, dove le parti offese, ex quibus patet prohibitione loqui, quo casu licet aliter expressè non annulet illud, quod fieret contra prædictam prohibitionem, nihilominus dicitur esse nullum; tunc enim esset non permisive, quando simpliciter mandaret aliquid certo modo fieri, licet ille modus non servaretur, actus valeret, si lex vel statutum non processisset ulcio annullando, Alex. in d. conf. 24. vol. 4. num. 3. vers. sed ad hoc respondeo, quod dictum statutum, Tiraquel. de retract. ligni in prefat. num. 41. vers. sed non tam illis legibus prohibetur; at eum in casu, de quo agitur, per verba negativa expressè prohibuit, non erit necessaria clausula annullativa, corroboratur ex dictis per Add. ad singulare Bartholomeus de Capua, incip. nota in lego cum sententiis.

39 Magna Curia decrevit, esse procedendum in causa prædicta non obstante gratia; At S.C. æquitatem secutum sub die 11. Decembris 1618. in causa iudicavit esse reponendum in pristinam libertatem, & sub die 10. Iunij 1619. fuit confirmatum decretum in causa reclamationis.

ARGUMENTVM.

An tempus carcerationis computetur in termino dato ad obtinendam remissionem.

SUMMARIUM.

- 1 Impedimentum carceris, vel aliud quodcumque quale, & quod esse, & a quo probari debeat, & quae requirantur ad hoc, ut releves, & restituitione præbeat temporis decursu inquisito à Principiis concessi in gratia ab eo obtenta, & quando dictam restituitionem præbeat, vel sicut, diffusè traditur, & quomodo decisum fuerit.
- 2 Omnis tempus regulariter continuum esse debet, & de momento ad momentum computatur, nisi alter in iure causum reperiatur.

DECISIO LII.

In eadem causa cum fuisset tempore decreti lati elapsa dilatatio biennij concessa ad pacem obtinendam, instetit Ficus dati brevem dilationem adponendam se in tutto.

Ad:

70 D. REG. JOAN FRANCISI SANFELICII

- 1** Adversus quod dicebatur pro parte inquisiti, cursum temporis ad pacem obtinendam fuisse impeditum ob carcerationem, ob quam non potuit dilatione potiri, & proinde debere reintegritati ex illa die, qua fuit carceratus, ut residuo temporis a Prorege concessio gaudere possit ad pacem obtinendam.
- 2** Pro Fisco dicebatur, omne tempus computati de momento ad momentum, nisi aliter reperiatur in iure, secundum gloss. in l.3. §. minorem, ff. de minorib. notat Iu. Andr. & DD. in cap. super eo de appell. refert Afflct. decis. 73. num. 7. vers. præterea omnis tempus, & regulariter omne tempus debet esse continuum, l.1. cum ibi notatis ff. de divers. & temp. præscripto.
- 3** Nec poterit impedimento carceris se excusare; non enim per hoc impeditabatur, quod minus pacem impetrare valeret: tunc enim diceretur impeditus, cum ita esset in vinculis, & carceribus custoditus, ut nemo secum loqui auderet, quod consideravit Diaz reg. 226. vers. secundum si sit in vinculis in compendio regularem iuris tom. 1. lib. 9. fol. mibi 692. quod non est in casu, de quo agitur; cum libera fuit in carceribus alloquutio, ipsique incumbit onus probandi impedimentum, & quod perfecisset id, quod intendebat, nisi fuisse impeditus, text. est in l. qui conventus, ff. de re milit. & notat ibi Bart. unde onus probandi ei incumbit, impedimentum illud in causa fuisse, ne obtineret, ex dictis per Menoch. cas. 118. n. fin. vers. secundum probare debebit. & debet esse immediatum, hoc est ut sit causa immediata, ita quod debet probare, non solum se impeditum, sed etiam quod si non fuisse impeditus ipse, id egisset, quod propter impedimentum agere non potuit, & debet esse necessarium, ita ut si eo non obstante, potuisse nihilominus agi, quod agendum erat, impedimentum non relevat, nec restitutionem præbet, secundum Felin. & Anan. de quibus per Ioann. Guttier. præc. quæst. lib. 3. & 4. quæst. 34. n. 23. vers. impedimentum namque debet esse immediatum, & n. 25. vers. & addit. idem.
- Et magis in casu, de quo agitur, cum carceratio culpa sua obtinuerit ob contemptum, & inobligavitiam, quo casu non est deducendum ex dictis per Vinc. de Franch. dec. 317.
- Per S.C. fuit decisum, non amissibile beneficium gratia, habendo pro vero contemptum, & iustam carcerationem, nulla determinatione facta super dilatione elapsa.
- Fuit per M.C. de anno 1619, data competens dilatio ad ponendum se in tuto.
- A R G V M E N T V M.**
- An Princeps possit condonare delicta absque partis remissione, & interesse offensi remittere.
- S U M M A R I U M.**
- 1** Tripliciter interesse genus in materia delictorum,
- 2** Interesse vindicta, seu animi savientis,
- 3** Quod pecuniarium potest esse, si procedatur ad iniuria actionem.
- 4** Interesse expensarum in curatione factarum, & operarum amissarum, quodque eveniret, quia iniustus factus,
- 5** Interesse rei familiaris.
- 6** An de distinctione animi savientis, & interesse partis pecuniarium in illa questione non minus est
- gregia, quam inter DD. concordans, an Princeps de potestate ordinaria valeat absque partis remissione delicta condonare, & interesse offensi remittere, adducitur.**
- 7** Et secundum aliquos Principes etiam de potestate ordinaria posse interesse animi savientis remittere absque partis remissione etiam sine causa.
- 8** Interesse animi savientis apud veteres Iuris Prudentes non est in consideratione.
- 9** Afflct. notatur in intellectu Andrea.
- 10** Principes non posse interesse vindicta absque partis remissione sine causa remittente, adversus And. ex aliquorum magis quoque nominis DD. sententia assertur.
- 11** Et quid de generali consuetudine.
- 12** Quid de potestate absoluta remissivit.
- 13** Quid in Regno.
- 14** Quid in aliis locis.
- 15** Quid si Princeps expressè reservaret ius partis offensa.
- 16** Quid si aliter gratia esset concessa, an valeret.
- 17** Quid in casibus, in quibus partis remissio non requiritur.
- 18** Quid absente parte, & ignoratur, ubi moraretur, ubi habes decis. Coll. Conf.
- 19** Princeps causa concurrente publica utilitatibus potest condonare delicta, etiam remittendo interesse pecuniarium, ubi de communione, quicquid in contrarium sentiant Parinac, & Mastrell. & ita observatur in Regno per Proregem, & decisum, & num. 36.
- 20** Minor causa requiritur ad ius vindicta collendum absque partis remissione; maior però ad interesse pecuniarium remittendum.
- 21** Causa condonandi delicta absque partis remissione, & remittendi interesse offensi remissivit.
- 22** Unde inducta conceduntur delinqüentibus ob causam malefactorum, etiam parte non concordata, & in praividicium Baronum ratione favoris publici,
- 23** Princeps regulariter non potest aliquid in tortis praividicium faciunt.
- 24** Fallit ex causa publica utilitatis, ac pro bono pacis.
- 25** Et an in casu, quo Princeps ex causa remitti interest, teneatur resicere de proprio remissivit.
- 26** Semper autem presumitur remittere, ex iusta causa.
- 27** Proinde si mandat sine causa, ut aliquis in furca suspendatur, poterit sine peccato excipi.
- 28** Porro, nisi expressè Princeps remittat interesse expensarum in causione factarum, & operarum amissarum, quodque amissurus esset; quia iniustus factus, & interesse rei familiaris, nunquam intelligitur illis præiudicasse, & n. 37.
- 29** Quinimò pace facta potest pars offensa agere contra alteram partem, qua offendit, ad expensas, datum, & interesse, cum ea nunquam intelligantur remissa.
- 30** Quoties enim duas actiones oriuntur ex delicto, altera ad panam, altera ad damna, expensas, & interesse, una alteram non consumit.
- 31** Remittatio interesse remissio.
- 32** Et in quibus casibus reus condemnatus ad damna, expensas, & interesse, remissio, & ad astimationem operarum, quas exercere potuisse occisus, si vixisset, & interfactus non fuisset, vel in vulnere laesus non remansisset.
- 33** Et an qualibet culpa, etiam levissima, sit in hoc considerabilis.

- 34 Si quid si delictum fuerit commissum casu, ex
enunc ad datur, & interesse senatur, & quid si
cum moderatione inculpata tuola, & quid si
excessus moderationem, quemvis provocatus, & quo-
modo decisum, & quid si ex defensu probationis
extra ordinem fuerit condonatus.
- 35 Au, & quando, & quo, & quibus securitas saluum
conductum, seu guidatim concordi posse, etiam
pro interesse partium, remissum.
- 38 Antiqua observancia Collateralis in expeditione
indulto, ut in eo reservetur interesse rei familia-
ris, ad quod iudiciorum officiis reum condonare
debet,
- 39 Princeps non componit delicta absque pars istre-
missione, & idem observatur eam in compo-
sitionibus, quae in gratia, nec sine causa clausula,
salvo iure partis.
- 40 Sed quid si pena erit arbitraria, ex admittenda
sit compositione loco pena, salvo iure partis, & au-
tem punitus erit in instance parte, ubi affer-
tur deciso, & n. 43.
- 41 Gratia, seu compositione fieri posset super incidenti
absque partis remissione.
- 42 Gratia autem possit fieri de sententia foriudicationis
absque partis remissione, & eius deciso.
- 43 Gratia contumacia sit per Regentes M. Cur. abs-
que partis remissione.

DECISIO LIII.

- 1 Remittendum censeo ad resolutionem ques-
tionis triplex interesse considerandum esse
in hac materia,
- 2 Primum vindictas, quod animi levientis dici-
tut, in l. si venditor, & fin. ff. de serv. export. & memi-
nit Andr. in §. & bona commissentium, qua fuit re-
galia, & hoc potest esse pecuniarium estimando
iniuriam, iniuriarum estimatio, ubi gloss. & Bart.
ff. de insur. & in Conf. Reg. incip. variates.
- 4 Secundum expensarum in curatione factarum,
& operarum amissarum; quia inutilis factus l. ea
lege cum concord. in glof. ff. si quadrup. paup. deciso,
dic.
- 5 Tertium rei familiaris, l. qui novissime, ubi Bart. ff.
ad l. Corneliani de fals. & bodie §. 1. xod. tit. l. si pro-
fure §. is itaque ff. de conducta fure. Bart. in l. Prator
edixit §. 1. de insur. & late de omnibus praedictis
per Marant. in spec. par. 4. d. num. 4. in l. distinct. de
iudicis.
- 6 Et deveniendo ad propositam questionem
Andr. in verb. & bona commissentium in sit. qua
sunt reg. in princ. distinguunt inter interesse animi
levientis, & interesse partis pecuniarium.

- 7 Quoad interesse vindictas, sed animi levientis,
Principem etiam de potestate ordinaria posse illud
remittere absque partis remissione, etiam sine cau-
sa, quoniam interesse tale non inspicitur, neque
habetur in consideratione apud veteres prudentes,
allegat text. in d. l. si venditor, §. fin. ff. de serv. ex-
por. sic eum intelligit de Ponte in tract. de posso,
Proreg. sit. 3. de elect. offic. §. 1. n. 15. qui reprehendit
9 Affl. dum intelloxit Andr. quando ex causa, in
eodem verb. & bona commissentium, ita tenet
expresse hic Andr. hanc eandem opinionem
nem tenuerunt relati per Farin. in quib. 6. de in-
quisit. num. 15. vers. & licet aliqui relati per Boff.
10 Nonnulli Doctores centuerunt, non posse sine
causa etiam quoad interesse vindictas, quod uali-
dissimis argumentis fundat Affl. in sit. qua fin.
regalia, in verb. & bona commissentium crimen
num. 49. vers. invita hoc querit Andr. fundat Ma-
strill. ad indulgatiam generalem cap. 24. decla-

- rando per ampliations, & limitationes, alios
congerit, & ex Divi Thomae authoritate com-
probat prædictato loco Farinac. uer. horum tam
11 opinio, qui testatur de generali consuetudine non
valere Principem huiusmodi delinquentibus po-
nas remittere, nisi parte concordata, ex authori-
tate Gram. & aliorum, in hanc quoque videtur
12 inclinare Caball. q. 58. vbi refert, quid de po-
testate absoluta, idem de Ponte in eod. tract. in
tit. de prouis. fieri solit. §. 3. n. 7. vers. uerum cau-
sa tali concurrente, & Anna in repet. cap. 1. d. uaf.
Sal. decrep. atat. num. 243. & ceteri, quos colligit
Mastrill. in repet. gener. indult. num. 11. par. 2. ma-
13 xime in Regno, ubi adlunt Ritus, & Pragmati-
ca mandantes, quod non possit condonare deli-
cta absque partis remissione, vt testatur idem de
Ponte præcis. loc. & semper ita servatum fuisse in
Regno refert Gramm. in Rit. M. Cur. incip. quod
Curia ipsa nunquam componit, & in alijs locis vi,
14 get eadem obseruantia, prout testatur Joseph
Sese de inhib. & Magistr. c. 1. §. 5. num. 110. etiam si
15 Princeps expreſſe reservaret ius partis offensæ, &
aliter concessa non valeret tanquam contra con-
16 fuetudinem, Sese præcit. loc. num. 111. alias gra-
tia non valeret, Anna in repet. cap. 1. de vassall. de-
crep. atat. num. 254. vers. & ut nihil omittatur, re-
fert fuisse suspensum quendam non obstante indul-
to absque partis remissione per Proregem conces-
so, & quæ Princeps possit, vtendo plenitudine
potestatis, Card. Tusc. in verb. Princeps conclus.
669. & quando dicatur ut plenitudine potestatis
conclus. 670.
- 17 In casibus, in quibus partis remissio non requi-
ritur, posse Principem indulgere, non est dubi-
tandum, vt per eundem Sese præcit. loc. num. 86.
& per Farinac. de inquisit. quib. 6. num. 21. in 1. li-
mit.
- Et adhuc bonum Principem requiritur aliqua
causa, Sese in d. c. 1. §. 5. num. 15. uer. causa autem,
& Reg. de Ponte in d. §. 5. num. 12.
- 18 Itemque si pars offensæ non esset præsens, &
ignoraretur locus, vbi moraretur, apponi solet
clausula, vt præstet cautionem, si pars comparue-
rit, stare iuri, iuxta ea, quæ per Reg. de Ponte
in d. 4. num. 32. uer. sed quid si bares est incer-
sus, & ita pluries obseruatum fuit, & signanter
in Collaterali Consilio sub die 20. Martij 1619. in
causa Titæ Aquarotæ.
- 19 Praefati enim DD. concludunt, causa concus-
rente publicæ utilitatis posse condonare delicta,
etiam remittendo interesse pecuniarium, & hanc
esse communem opinionem, teste Decio conf. 520.
num. 5. alios hanc sequentes opinionem adducit
Farinac. præcis. loc. num. 22. & Gari. Mastrill. in
consensu ad indult. general. cap. 21. num. 13. &
si uterque tam Farin. quam Mastrill. contrarium
sentiant, Joseph. de Sese præcis. loc. cap. 1. §. 5. n.
44. & in 2. reg. num. 58. qui tenet minorem cau-
sam requiri ad jus vindictæ tollendum, ibi n. 50.
vers. ego non invenio aliud.
- 20 Major causa, videlicet publicæ utilitatis requi-
ritur, vt valeat Princeps aliud pecuniarium inte-
resse remittere.
- 21 Causæ autem enumerantur per Affl. in eod.
verb. & bona commissentium n. 50. vers. causa
enim indulgendi, unde Ioan. Grand. in tract. de
22 bell. exculc. in 38. spec. dicit indultari delinquentes
ob capturam malefactorum, etiam parte non con-
cordata, & in præiudicium statuere, l. fin. C. §
contre ins, vel utilit. publ. cum concordant: non
pro:

34 prohibetur tamen ex causa publica utilitatis, ac pro bono pacis jus tertii tollere, l. si ita verbatur, s. si forte ff. de rei vend. cum concord. addu, Etis per Farinac. præcit. loc. num. 24. & propter res prosperè gestas; & per alias causas sibi bene vilas, & siue partis remissione potest indulgere, & commutare penas corporales in pecuniarias, de Ponte de potest. Proreg. de diuersis promisionib. de salvo conduce num. 3.

Et an tunc teneatur reficere de proprio, Sese præcis. loc. num. 40. uers. ita denuo Princeps potest ex causa.

35 Et præsumitur facere ex iusta causa, And. ix 26 præalleg. loc. Anna in d. rep. cap. 1. de ussali. decr. atat. n. 253. uers. ego possem, Sese præcit. loc. x, 61. uers. an autem in Principe, Affl. in d. s. & bona committentium, n. 50. plus dicit in uers. Et dicitur Cyn. quod si Princeps sine causa mandat, ut aliquem in furca suspendat, potest ille sine peccato exequi, quia præsumitur, quod iuste hoc faciat.

36 Verum nisi expresse Princeps remittat secundam, & tertiam speciem supra relatam, nunquam intelligitur illis præiudicasse secdidum Ruin, Clar, Olach, Plaz, Gabri, quos assert Farin. in ead. quæstione num. 25. idem tenet Affl. præcit. loc. n. 52. in fin. uers. & si in indulto, Ioseph. de Sel. de iub. bibit. & Mag. cap. 1. §. 5. num. 19. uers. est uerum, quod in dubio; ceteros congerit Gars. Mastrill. in coram. an general. indulg. d. cap. 21. nn. 11.

37 Imò & ipsa pace facta non intelligitur facta remissio expensarum, damnorum, & interesse partis offense, pro quibus agere potest secundum gl. in §. fin. in verb. non revocaverunt inffit. de iniur. quam sequuntur communiter Scribentes relati per Cabal. cas. 248. in princ. nam cum duas actiones oriuntur ex delicto, vna ad poenam, altera ad damnationem, expensas, & interesse, vna non tollitur per alteram Batt. in d. prætor edixit §. 1. ff. de iniur. Caball. d. cas. 248. num. 3. & inferius in ead. docif. & 31 num. 17. ibique ponit estimationem interesse, & 32 in quibus casibus venit reus condemnandus ad damnationem, expensas, & interesse etiam ad estimationem operarum, quas occisus exercere potuisset, si vivisset, et imperfectus non fuisset, vel si ex vulnera lessus non remansisset; ad quod videndum est. etiam Hipp. sing. 573.

33 Et quod qualibet culpa consideretur etiam levius, & levissima, verum non deletur, si casualiter Foll. Add. ad Marat. in d. 4. part. nn. 8. vers. intelligentendo, tamen, si delictum sit latim, & si Farinac. in tit. de homic. quæst. 119. inspect. 4. n. 121. contrarium, etiam auctoritate Plot. & Ruin, contrarium tenent.

34 Excusatur queque an expensis, & interesse, si vulneravit, vel occidit ad sui necessariam defensionem, ex adductis per Farin. d. inspect. 4. n. 122. vers. secundum limita.

Et quamvis provocatus si excessit moderamen inculpatæ tutelæ, adhuc ad damnationem, & interesse teneatur, Gaspar Anton. Thes. quæst. forens. quæst. 7. lib. 3.

Et ita decisum fuit contra Carolum Carmignanum inquisitum de homicidio, quamvis fuisset provocatus, quia excessit moderamen inculpatæ tutelæ sub die 23. Augusti 1627.

An sit condemnandus ad damnationem, & expensas, si ex defectu probationum extra ordinem puniatur, infra in alio capite in fine Deo dante dicuntur.

35 An autem, & quando, & à quo, & à quibus securitas, saluum conductum, seu guidaticum concedi possit, etiam pro interesse, partis vide latè per Sese præcit. loco è num. 65. vers. de iure ausens nostro.

36 Discussis his in Collaterali Confilio, adiunctis Consiliariis Ioanne Baptista Meliore, & Fernando Brancia fuit resolutum de mense Martij 1619. posse Proregem Regni condonare ex causa sine partis remissione delicta, & partis interesse remittere etiam pecuniarium.

37 Secundò, quod si expresse non remittat Princeps damna, & interesse, non intelligatur illis præiudicasse.

38 Antiqua observantia Cancellarie ex est, interesse rei familiaris tantum expresse reservari, ut est videre in registro, & in specie de anno 1594. sub die 26. Martij in personam Ioannis Dominici de Jordano in par. 95. fol. 99. ad quod ex officio condemnandus est reus, ut est dispositum in cap. Regni, si de furto, ibi, & in eadem instantia per sauna officium in rei substrata, vel violentia, colori restitutio condamnetur.

39 Et prædicta procedunt etiam in compositione, nam Princeps neque componit delicta absq; partis remissione, ex d. Etis per Carav. in Ritu 272. nec fieri salvo partis tenet Grammat. in Ritu M. Cnr. & reliqui adducti per Thor. in compend. decisionum in verb. compofitio in princ. & est proximum in Regno per Prag. in tit. de compofit. Prag. 4. & 8.

40 Limita, quando poena esset arbitria, & non statuta certa lege, nam tunc potest componi ablique partis remissione, reservando ius parti, & dicitur transactio, quæ succedit loco poenæ, l. si cum §. qui iniuriarum ff. si quis castr. Luc. de Pen. in l. 1. C. de desert. lib. 12. num. 63. uers. & quia id, quod solutum est, fundat Marant. conf. 1. 8. a n. 4. vers. sed in criminis iniuriarum, respondens, dispositionem Ritu, & Prag. prohibentium compositionem sine partis remissione loqui in vera compositione, non autem in ea, quæ succedit loco poenæ legalis, & hoc casu non posse postmodum ad instantiam partis iterum puniri concludit Maranta præcit. in fin.

41 Et ita in anno 1626. observatum fuit per Excellentissimum Dom. Duxem Alba Reg. Interreg. in causa Andreæ, & Sebastiani Vespuli, prævia consultatione mea, & Regij Consiliarij Catau. ac Præsidentium Matreæ, & Blanditij, & fuit ad ulteriora ad instantiam interesse prætendentium pro eorum interesse processum in causa, ut patet exemplo in fine posito num. 42.

41 Limita quod dictum est, gratiam, seu compositionem non fieri absque partis remissione procedere super delicto principali, secus super aliquo incidenti, puta controventione exilij, quia ad partem nihil attinet Carav. in Ritu 272. num. 2. vers. limita hunc ritum.

42 Fuit dubitatum, an Princeps posset parte non concordata suspendere sententiam foriudicationis firma remanente quoad delictum, ad solum enim Princepem hoc spectare tenet Aegid. Boss. in tit. de princ. num. 227. vel ad Iudicem ex speciali potestate à Princepe concessa, secundum Menoc. de arbitr. quæst. 92. num. 7. & non esse necessariam remissionem partis, faciunt dicta per Carav. loc. cit. quia ad partem nihil attinet, & ita tenuerunt Soc. iun. conf. 68. Myntig. sing. obser. censur. 5. obser. 11. in princ. latè pro utraque parte adducta argu- men-

menta, tanquam veriorem hanc substatet Luc. de Peau. in l. si apparitor C. de cohortal. lib. 12. num. 32. ver. puta virius dici legitima causa existente; quo casu non solum hoc posse, quin etiam debe. re, dicit. Et ita observatum fuit de mense Martij 1626. in Alexandri Carmignani inquisiti de ho. micio, & per sententiam M. C. foriudicati.

43. Et ex stylo M. Cur. sit gratia contumaciae pcc Regentem M. Cur. parte non concordata, & ita quoque observatur in Camera Imperiali, ut testa. tur Minsyn. d. obser. 11.

ARGUMENTVM.

Accusationem, seu denunciationem non probans, reo absoluto, an sit puniendus, uti calumniator, & teneatur actione iniuriarum, & ad expensas, & interesse.

SUMMARIUM.

- 1 Calumniari quando propriè quis dicatur.
- 2 Pro calumnia an possit puniri actor, aut denun. ciator, quando non probavit accusationem, seu denunciationem, & n. 9. & decif. n. 13.
- 3 Calumniator ia Regno non punitur pro calumnia ex presumptionibus, sed evidens calumnia exigitur.
- 4 In evidenti calumnia quando quis esse dicatur.
- 5 Accusator, seu denunciator non probans, an, & quando teneatur actione iniuriarum, & n. 10. & decif. num. 13.
- 6 Pena imposta pro calumnia, & pro iniuriis.
- 7 Non probans accusationem, seu denunciationem quando sit ad expensas, & interesse condemnan. dus, & n. 11. & decif. n. 13.
- 8 An possit post sententiam peti condemnatio expen. sarum.
- 12 Causa iusta, qua excusat à condemnatione expen. sarum, & à pena calumnia.

DECISIO LIV.

F RANCISCUS Paffalacqua Secretarius Regiarū Audienciarum Galabriæ citra, & ultra varios excessus de Preside Provincia nunciavit, quorum examinatio commissa fuit Regio Consiliario Vatelicæ, per quem diligenter processu fabricato, & per quatuor Regios Consiliarios delegatos examinato, decreverunt esse absolvendum.

- 1 Petiti postmodum Praes coram eisdem delegatis, & me uti adjuncto, puniri denunciantem de calumnia, & ad interesse, & expensas ad cuius instantiam fundandam dicebatur, quod calumniari est falsa crimina scienter intendere, l. 1. ff. ad turpiss. gloss. in l. athletes §. calumniator in vers. ex usroque ff. de his qui uocant infam.
- 2 Et eo ipso, quod non probavit de iure communis propositionem denunciationem, vel accusationem, uti calumniator puniendus erit, d. gloss. in l. athletes §. calumniator, vers. & dicitur quis calumnia. ri, cap. 1. n. 1. dilectus de calum. iuncta gloss. in verb. calumniandi, & ita communiter tenent DD. quos sefer Caball. resol. crim. casu 205. & est text. in l. 3. §. idemque Diuus Adrianus ff. de sefib. ibi, & n. 1. si imploraret quod incenderet, relegaretur.
- 3 Et quamvis in Regno per consit. pccnam calumnia calumniator quis esse non presumatur, ex quo defecit in probatione, sed evidens calumnia es. gatur, atamen ex presumptionibus, & conjectu. ris, quarum aliquæ concurrebant in calu isto, di. cetur esse in evidenti calumnia. Affl. in d. consit. n. 3. vers. item addo, quod ille dicitur, in quo loco de. clarat, & dat exempla manifestæ calumniæ.
- 5 Venit quoque puniendus pena iniuriarum, ex

dictis per Boss. in tit. de accus. num. 20. vers. ob. ver. rum quod accusant, & in tit. de prævar. num. 8. vers. cautele ob. cum aliis adductis per Sebast. Guazz. in traç. ad defensans inquisitorum, defen. 2. cap. 13. lib. 1. n. 60. vers. sed pro complemento ipsius materia.

- 6 Poena ratione calumniae, & iniuriarum erit ab. bitaria, & poterit puniri pena capitali, si id ex. poscat qualitas accusationis, seu denunciationis, cum poena talionis, quæ imponebatur, sit sublate, prout multis authoritatibus, & exemplis probat Cabal. resol. crim. casu 166. & ultra pccnam corpo. ralem condemnandus erit quoque ad refectionem expensarum, & damnum, idem Caball. conge. rit omnes DD. in d. casu 166. num. 1. 4. vers. & ul. tra passam, de qua supra, & non est correctum per d. consit. pccnam calumnia, ut advertit gloss. in verb. præsumant, & ita practicari testatur Par. de Put. in traç. de syndicat. in herb. tortura cap. 4. & cap. 14.
- 7 & in verb. accusatio cap. 1. & ita decilum refert Grammat. decis. 39. in fin. Quæ condemnation ex. pensarum potest peti etiam post sententiam, si fuit in sententia omessa ex conditione statuti, seu Prag. ita per doctrinam Bart. tenet gloss. in Prag. temeritatem de expon. condens. non reser.
- 9 Pro secretario denuntiante allegabatur obser. vantia, de qua meminit Caball. in præalleg. resol 205. n. 4. vers. hac opinio, dicens, quod licet de iure prædicta procedant, tamen de consuetudine non servatur, quia calumniator præsumptus non condemnatur in pccnam aliquam calumniae, sed solum damnatur ad expensas, damna, & interesse partis accusatæ, idque fundat autoritate Bossij, Angeli, & Farinacij, qui etiam de iure hoc defen. dere conatur, & ed magis in Regno est obser. dum ob allegatam consit. pccnam calumnia,
- 10 Nec ipsum posse puniri pena iniuriarum, di. cebat, attenta causa iusta, ob quam excusatua, i. mò etiam iniulta excusat à pena iniuriarum, ita ex Oldrad. Boss. Minsyng. & alii fundat Sebast. Guaz. in d. traç. ad defensans inquisitorum lib. 1. defens. 3. cap. 13. num. 61. vers. quoniam licet ratio. nes, & authoritates, quæ causa non solum excu. lat a pena iniuriarum, sed etiam ab expensis, la. tè Farinac. qua. 16. de accusat. num. 13. vers. & li. licet plures Doctores, & in hoc casu potest sustineri observantia, quod in criminalibus non sit condé. natio expensarum, de qua per Carav. rit. 297. n. 3. vers. adverte tam.
- 12 Causam iustum habuisse dicebat, propter au. ditum à fide d. gnis, & hoc approbavit per plures missivas literas, hanc causam consideravit, & iu. stam esse dixit Affl. in d. consit. pccnam calumnia in fin. vers. puta, audivis a fide dignis personis,

Sub die 24. Martij. 1626. interventibus Pro. regente Lopez, Regis Consiliariis Ferdinando Brancia, me, Bernardo Zufia, Marcello Marciano delegatis fuit prædicta provisum, quod habilitetur cum cautione in forma. Actuario assumpto Fiu. mara.

ARGUMENTVM.

Gratia facta à Prorege de omnibus delictis ob. tenta pace infra annum an præjudicet Baroni, maximè cum delicta sunt commissa in territorio; & an si prò aliquibus delictis non obtineatur pax, gaudeat gratia prò aliis, in quibus habita fuit pax. An prò verberibus monacho datis sufficiat pax offensi, & Ab. batis. An exceptio excommunicationis ob.

violentas manus in monachum iniicias impedita gratiam;

S. M. 24 A. 1. V. M.

- 2 Rex datus concedit utile dominium feodi, & iurisdictionis directe ratiuam apud ipsius regem reponente, de iustitia ordinaria non potest se impetrare in vassallos, neque in causis vassallicis.
- 3 Uxoris dominium praefertur,
- 4 Rex in terris Baronum habet iurisdictionem nisi in habitu, cum per Regem Alphonsum fuerit concessum exercitio, & iurisdictionis Imperialis, & ius factum Regis in eorum.
- 5 Reservatio exceptio quod operatur, &c. 17.
- 6 Rex in quavis concesione iurisdictionis non cogeretur concessum habere supremum, & Regiam ius, quod ab eo unquam adiutorium.
- 7 Rex potest, non obstante privilegio Baronum concessum, privacem ad Mag. Cur. & S.C. causam alteri legare.
- 8 Rex potest supprimere iurisdictiones Baronum, & Cittatum, & mandat, quod praeferat M.C.
- 9 Nec videtur se exclusus, sed abdito, quia ipse ipso quoque cognoscere posset.
- 10 Vassallus Baronis dicitur ex causa Regis vassallus, & magis dicuntur homines Principes, quatuor, vassalli, & ipsi Principi sicutur magis obediunt.
- 11 In indulto generali comprehenduntur vassalli Baronum.
- 12 Princeps superius potest ex gratia remittere penitentia, & abolere delicta commissa per vassallos Baronum, etiam ipsis contradicibus.
- 13 In Regno Prorexit Regis vice sanguinier, id est indulgendio, ne sit iure suo ratione illius supremus potestatis, & si ex consequenti praedictum finit Baronum, & concordit dignitates cum praelatione.
- 14 Princeps non potest remittere, si sit peccatoria Baronii.
- 15 Rex, seu Prorexit omnem illam iurisdictionem, & iurisdictionem exercere potest in vassallo Baronum, quam ipse Baro exercere non potest.
- 16 Authoritates, & iurisdictiones, quas de potestate ordinaria Rex, seu Prorexit exercet potest in vassallos Baronum remittere.
- 17 Prorexit neone de potestate ordinaria neque Baro potest non concordata parte indulgere delicta, verius Proreges Regni de consuetudine facientes penitias, dummodo infra ceterum tempus potest oblineantur.
- 18 Reservatio facta iurium fecit, si nemo jus habeat, nihil operatur.
- 19 Rescriptum gratia operatur quod delicta, pro quibus pars offensa fuit concordata, & si alio remangantur sine remissione.
- 20 In Regno per ipsum 291. potest quis prosequi fuit iniuriandum, & nescit suorum.
- 21 Excommunicatus per sententiam canonis, si sit audiendus ante declaratoriam,
- 22 Excommunicatus non est exclusus a defensione persona, & retum,
- 23 In omnibus casibus in quibus excommunicatus potest usq; in iudicio potest rescripta imposita esse.

Delicibus fuit dubitatum in M. Cr. & po. modum in S. C. in causa Francisci de Fessoz iniquiti de pluribus super regimone petita per Ali. Duxem Montis Leonis,

Et primò, an gratia ei facta à Regni praelege de omnibus delictis per eum commissis, obtent. per pacem offenditorum infra annos, prejudicet Baronum, qui fuerunt per eundem Prorege resoluta iura dum Baro comparvit ad eandem impediendam, cum sit leuis resipilius, & delicta sunt commissa in territorio.

Secundo, an obiecta pace ab aliquibus ex officiis gaudent pro illis delictis gratia, & si sit semper sine remissione, pro quibus offert iustitiae coram iudice competente.

Tertiò, an pro verbis monacha professo datis sufficiat pax offendit, & eius Abbatu.

Quarto, an obiecta exceptio excommunicationis, quia manus violentas in monachum iniiciata quod non sit audiendus in allegata exceptione gratiae.

Ad primum pro ill. Duce dicebatur, quod & si universalis totius Regni iurisdictione sit apud Regem, nihilominus dum sicut Reges concedunt feude, & iurisdictiones quibuscumque feudatariorum, aut Baronibus, eis quoque concedunt utile dominium feudorum, & iurisdictionis, directo tantum dominio apud ipsos Reges semper, de iustitia ordinaria non possunt se intromittere in vassallos, neque in causis vassalorum dictorum Baronum, post Bald. in l. prima quaest. 43. num. 35. de rer. divis. ait Albert. Brun. conf. 1. col. 2. vers. prædicta coadiuvantur, & Præposti. in cap. 1. in fin. vers. extra glossam quaro de coetero vers. inter vassall. & Episcopatu, & Felia. in cap. Pastoralis num. vers. finita secedit, de offic. ordin. Jo-Fab. in fin. de assit. encore in princ. col. 3. vers. sed au superior, ubi dicit, non posse Principem in Terra Baronis sibi subjecti habentis merum, & mixtum imperium, tutorem dare pupillo, nec alium actum juridictionem exercere, nisi in defectum justitiae per ea, quae habentur in cap. Pastoralis, & in cap. Roma de offic. ordin. in 6. refert & declarat Natt. conf. 580. num. 4. Frecc. de subfend. lib. 2. in 9. auth. Baron. num. 1. vers. quia neque Rex, & plenè Regens Lanarius conf. 52. num. 5 & Regens de Ponte de potest. Prorexit. in fin. de electione officialium §. 1. num. 21. & ratio ea est, quia Rex concedendo utile dominium feudorum, & iurisdictionem Baronum, Baro tandem utilis dominus in exercitu jurisdictionis præfertur directo, unde Rex in Terris Baronum non habet jurisdictionem, nisi in habitu, cum per Alphonsum primum concessum fuerit merum, & mixtum imperium, ideo Baronum in eorum Terris sunt, sicuti Reges, refert Afflit. in proem. confitit. quaest. 24. & in spectantibus ad Baronis jurisdictionem non potest Rex se intromittere Camill. de Curt. in divers. feud. potest quodque fundum num. 1. & 1. fol. mibi 28. a sor. dola in causa. confitit. Saband. in sit. de Castel. decressi, quia pluribus gloss. 3. n. 3. & ex clausula, quod non prejudicetur iuribus Baronis, expressum patet, noluisse, quod gratia fortaretur effectum in prejudicium Baronis, per Doctrinam Bald. in l. illo, ff. quo h. 1. in fin. ff. ad Senatus consult. dicens, quod reservatio, quam Judec facit, excepionis operatur, ut si apparuerit, excepciones etiam

etiam veras esse juridicas , quicquid est factum ;
habetur pro non facto : nec enim est natura reservationis , ut omnes prejudicium tollat . l. at si quis s. plurius s. de religios. Hieron. à Laurent. in decisi. dossnd. 45. num. 5.

Pro reo dicebatur , posse Principem indulgere virtute supreme potestatis , nam in quavis concessione jurisdictionis non censetur concessum illud jus supremum , & regium , quod ab eo nunquam amovetur , latè per Frcc. in tract. de subf. lib. 3. de diff. int. foud. quater. & plaz. & de cab. num. 35. Sola super cons. Sabaud. decreti indulgencias glos. un. unum. 8. vers. s. ac pocefac. sub tis. de restit. spoliis. latè Regens Constan. in l. unica C. pœn. fiscal. cred. præferri. num. 95. vers. primus quod quarenevis , faciunt adducta per D. Reg. Carolum Tap. in cons. ea , qua ad speciale docus à nro. 39. usque ad 43. ad quod facit tex. in cap. dudum s. nos igitur de præbentia. in 6. per quem Affl. in cap. 1. h. sit eos si quis num. 3. quib. mod. foud. amitt. dicit , posse Regem , non obstante privilegio concessio Baroni privativè quoad M.C. & S.C. causam vassall. alteri delegate , nec posse tueri se privilegio , quia ex illa delegatione non fit prejudicium Baronii , quia intelligitur semper potestas Regis reservata , cum in eo residat suprema potestas inseparabilis , unde solus potest suppressimere nedum jurisdictiones Baronum , sed etiam jurisdictiones Baronum , sed etiam jurisdictiones Civitatum Bellug. rub. 22. h. & quia quotidie nro. 30. vers. item & hoc videatur , & licet concedat aliqui Baronii merum imperium , non ex hoc se denuo videtur sua jurisdictione , & imperio , Petr. Bellug. de jurisd. rub. 22. d. h. & quia quotidie num. 59. vers. item ex hoc prærogativa , quæ suprema potestas nunquam censetur abdicata , latè , & copiostè Reg. de Pont. dec. 26. Gramm. cons. crim. 72. nro. 1. vers. & idem bene facit , nec videtur se exclusisse , seu à se jurisdictionem abdicasse supremam , quia ipse quoque cognoscere posset , idam in vot. 28. n. 3. vers. nro. en hujusmodi privilegiis teneore ; & adhuc Regis vassalli dicuntur Sol , ad cons. Sabaud. de foro compet. decreti subditos usq. glos. prima num. 6. vers. quibus tamen non obstantibus , peobat Camill. de Curt. in divers. foud. in d. cap. quoque foudum num. 29. declarando regulam illam , quando vassallus vassalli mei non est meus vassalus , & ante eum Natta in cons. 580. in princ. ubi etiam dicit , quod sunt magis homines Principis , quam vassalli , & ei magis tenentur obedire. Rex enim est Dominus personarum ; Consil. Regni. Quia frequenter , Reg. de Ponte de Regal. impoht. in princ. num. 53.

Unde frequenter Dominus Prorex mandat ad instantiam filii patroni , quod procedat M.C. circa præjudicium privilegiorum Baronum , quod multoties cum essem Judex in M.C. in Coll. Cons. fuit mandatum , consideratis delicti atrocitate , & qualitate Baronis , & si Camill. de Curt. in divers. foudor. cap. potest quoque foudum num. 12. vers. hoc omnino in præjudicium de jure fieri non posse sustinet.

Ex quibus , & aliis fuit sollemniter decisum 21 junctis omnibus Tribunalibus in indulto generali comprehendendi vassallos Baronum , ut refert fol. 30. Reg. Const. in d. l. unica C. pœn. fiscal. creditor. præferri lib. 10. d. num. 87. ubi diffusè , & si contrarium defenderit Lanar. d. cons. 52. & in propriis 22 terminis posse supremum Principem indulgere , etiam contadidente domino immediato per quem

non posse impediri gratiam delicti per Principem concessam refert decimum faisse Papon. lib. 24. tis. 17. arresto primo , & seq. quem avertit Arism. Tempus in tis. de gracia delicti concessa; Gaspar. Thefaur. q. 71. pars. 4. subtiliter , posse supremum Principem in præjudicium vassalli de jurisdictione omnimoda investiti facere gratiam de homicidio , vel alio delicto , & ratio est secundum eundem in d. q. par. 4. quia facultas indulgendi non dependet ab ordinario imperio , & jurisdictione illa de qua est investitus vassallus , etiam privativè quoad concedentem , sed dependet à supremo imperio reservato , quod habet supremus dominus in feudo concessio , quo etiam uti potest non solum contra vassallum , sed in ejus subditos , quorum etiam dominus remanet , refert Joan. Maria Novar. in collect. super pragm. Regu. Neap. coll. 24. n. 9.

13 Quod poterit etiam Prorex Regni , qui in Regno Regis vice fungitur , Dom. de Pont. de potest. Proreg. tit. 1. Grand. de bel. exul. quæst. prima num. 9. Novar. præalleg. quæst. num. 2. vers. idem illi. Prorex indulgendo uitatur jure suo ratione illius supreme potestatis ut supea probatum fuit , ponderavit hoc Regens Constan. in l. unica C. pœn. fiscal. cred. præferri lib. 10. num. 6. vers. se ergo hoc ius in indulgendi .

Quod potest , & si ex consequentia præjudicium fiat Baronii , quod non attenditur arg. text. in l. si in mro fando ff. de aqua. pluv. arcend. & in l. fluminibus & si ff. de daxi. infed.

Facit quod dixit Dom. de Pont. de potest. Proreg. de provision. furi solitis h. 5. num. 7. vers. hinc ex causa , quod de potestate ordinaria Princeps potest conferre dignitates cum prælatione temporis in præjudicium tertii , cui prius fuerunt collatae , quia dignitates sunt penes Regem , & sic uitatur jure suo.

Non enim poterat Baronii præjudicare , quoad multam pecuniam acquisitum , Boff. de remed. ex sola clementia Princip. num. 13. vers. item ex eo quod non trahitur , Amodeus de Ponte in tract. de Landenio quæst. 24. num. 12. Franciscus Matc. q. 243. in princ. part. 2. Sola in consonantia ad cons. Sabaudia de indulgentia. glos. 2. num. 8. cum reliquis adductis per Tepat. loco , quo supra Gaspar. quæst. 58. lib. 3. & in d. quæst. 71. Joan. Mar. Novar. in d. collect. 32. num. 10. vers. licet non præjudicet , & in 14. hoc casu loquuntur authoritates adducte per Novar. eo maximè , quando esset Baronii vetitum , nam poterit Rex , seu Prorex omnem illam jurisdictionem , & authoritatem exercere in vassallos Baronum , quam Baro exercere non valet , Natt. in dicto cons. 580. num. 4. Surd. 152. num. 3. in fin. vol.

15 2. aliasve authoritates , & jurisdictiones , quas de potestate ordinaria exercere potest Rex in Terris Baronum , habes per Reg. de Pont. in tract. de potest. Proreg. h. 1. de elect. officialium , per Grammat. in d. cons. crim. 28. ac per Affl. in proems. cons. d. q. 25. in fin. & per Solam in præcitato loco ; vetitum est Baronibus , parte non concordata abole-

16 re delicta , quod & si neque Proregi de jure licet ex mera gratia juxta ea , quæ per Reg. de Pont. de potest. Proreg. tit. 1. h. 4. num. 10. nihilominus de consuetudine , observatur , & in dies Proreges ex gratia indulgent delictis , data dilatione , ad obtinendam pacem , prout in casu de quo agitur fuit observatum , & sic nullum infertur præjudicium Baronii , & ex his fuit per M. C. decisum 17 pro gratia , & non obstat illa reservatio iurium Baronis : quia nihil erat reservabile Aug. in l. se

quis legavoris ff. de leg. 1. Suri. decisi. 200. in fin. 1.
 8 Ad secundum cum plura sunt delicta, & diversa, defectus pacis in uno non impedit, quia pro alio gratia gaudeat, pro qua pacem habuit arg. tex. in l. etiam s. ex causa ff. de minor. l. Cornelia pia fide iur. poterit ad quod etiam facit, nam gratiam fecit Princeps conditione adiecia, si infra annum pacem ab offensis obtinuerit, cum plures sint & diversa delicta, si ab uno obtinuerit, pro eo delicto gaudebit gratia, cum purificata sit conditio in illo, nec defectus non adimpta conditionis quoad aliud impedit ad text. in l. si quis legata s. fin. 10. lecibardi s. si duorum ff. de cond. & demonstr. gaudebit igitur gratia, pro delictis, pro quibus remissionem habuit, & pro reliquis penas sustinebit, & ita censuit M. C. nec obstat arg. de consuetudine Proregum non dividendi delicta in gratis, de quo per Pres. de Franch. dec. 330. cum contrarium servari videamus in dies.

9 Ad tertium M. C. iudicavit, remissionem habilem ab offendo, & Abbatem sufficere ex traditis per Carav. in ritu M. Cur. 275. num. 27. vers. septim. mo quaro, in quam videtur inclinare Farin. in quæst. 13. num. 26. in fine vers. nec pratermittitur; imò Abbatis tantum remissio iuricit ex diuis. per Felin. in cap. cum dilecta de rescript. num. 15. ea ratione, quia cum monachus habeatur pro mortuo cap. placuit 16. quæst. privata cum concordant. actio quæsita est monasterio, quam Abbas remittere potest Bal. in l. præses in ult. quæst. C. de transact. cum in S. C. per appellationem à me tunc Judge M. C. caula reservabatur, unus ex Dominis Consiliariis adduxit autoritatem Iacobi Vilalpan. in secunda parte repetitionis. l. 22. tit. 1. 7. partita cap. 32. septimus casus est. qui tenet transferri ad consanguineos istud ius accusandi, & ab ipsis pacem habendam, que opinio sustinet potest in monacho interficio iuxta communem distinctionem DD. quando offensio esset facta intuitu personæ, feciis intuitu monasterii, de qua latè per Iul. Clat. quæst. 38. num. 24. vers. ego vero, & d. filius per Farin. in d. quæst. 13. sed in offensia facta monacho, quando ex ea offensio non sicut sequuta mors, jus accusandi non transit ad consanguineos, est text. in l. hi tamen omnes ff. de accusat. ibi, si suam injuriam ex quacunque mortem propinquorum defendant, per quem text. Decian. in præc. crim. lib. 3. cap. 5. num. 9. dixit, quod quando quis suam propriam iniuriam prosequitur potest accusare de quacunque injuria, sed prosequendo offensam suorum, accusat, cum mortem dumtaxat propinquorum vindicat, quem refert Bajard. ad Clat. in quæst. 14. num. 5.

20 juxta prædictam l. hi tamen intelligendus est rit. M. C. 191. secundum ordinem Caravita, ibi, suorum iniuriam, idest mortem propinquorum, nam sicut de iure communi aliquibus prohibitum erat accusare, nisi suam prosequabantur iniuriam, mortemque propinquorum defendebant d. l. hi tamen, cum tribus præcedentibus ita juxta ritum omnibus prohibitum est accusare, nisi suam iniuriam prosequantur, mortemque propinquorum defendant.

Ad quartum adducatur contra reum text. in cap. 1. de rescript. in 6. ubi ipso iure rescriptum, seu processus irritatur, si ab excommunicato super alio, quam excommunicationis, vel appellatio articulo fuerit impetratura, cum igitur exsilia facta monacho sit ipso iure excommunicatus, ex voto. can. si quis suadente di abolo, non

- erit audiendus in allegata exceptione gratia;
- 21 Replicabatur nō procedere in excommunicato per sententiam canonis, ante declaratoriam latam ab homine, nam non removetur interim ab usu, & exercitio actuum de sui natura permisorum, sic Petrus Ancharen. conf. 539. tribus de causa Peregr. de jure fiscis lib. 3. tit. 3. de excommunicazione in fin. in casu, de quo agitur, nulla latra est sententia ab homine.
- 22 Insuper dicebatur, excommunicatum non esse exclusum a defensione personæ, & rerum cap. intelligimus, ubi omnes votantur de judiciis, quia non privatur his quæ ad defensionem pertinent ut Jos. Ant. in cap. utile de reg. iur. in 6. in fin. vers. idem si in predicto indicio, Bart. & Civilista in l. de pupillo s. fin. ff. de novi nunciar. & generaliter nulla repetitur exceptione Specul. in tit. de rescript. & replic. s. fin. num. 3. Dec. in cap. à nobisnum. 37. de except. etiam in consecutis iudiciis, ut dicit Farinac. in d. cap. 1. de rescript. in 6. num. 15. ita quoque si in carcerebus municipatus sit, imperatice potest rescriptum, vt inde relaxetur, ut ex Bal. & Panor. in d. cap. in collatoribus, & alios probat Peregrin. d. jur. ff. lib. 3. cap. 1. num. 20. dicens, posse adversus interdictum sequestrum, aut alium actum judicialem, in iudicio, aut extrahere comparere tanquam ream, reddens rationem, nam alioquin excommunicato in prajudicialibus, si enim non valeret se defendere, neque posset inquiri, ubi ad plura ex hoo infert.
- Et generaliter subdit Ancharen d. cap. 1. de rescript. in 6. num. 3. quod excommunicatus omnia potest, quæ pertinent ad suam defensionem cap. cum inzur de except. quounque pacto faciant ad causam defensionem secundum opin. Vincent. & aliorum, quam dicit opprobari, sive sit facti, sive iuris, & quod omnis defensio detur, sine sit odiosa sine favorabilis secundum Goffred. & Domini ibi colligente quindecim limit. post num. 22. vers. colligo, quarum phares ad casum nostrum conserunt, & præcipue 2. & 4. & Philippus Franch. in d. cap. 1. de rescript. in 6. num. 3. in fin. vers. &c. ex his patet, post quam dixit, omnes exceptions concernentes defensiones, posse excommunicatum deducere in iudicio, profert hæc verba, Et non hic patet, quod in omnibus casibus, in quibus excommunicatus potest esse in iudicio, potest rescripta impetrare, quod realsumit ex dicto per Innoc. Pet. Ancharen & alios, & ex his suis per M. C. auditio Barone iudicatum, quod gaudeat gratia.